
PROJEKT ŠAKADÚD
Kulturní adaptace a rezilience v aridním prostředí  

severovýchodní Afriky během posledních 12 000 let

Pásmo prezentací má za cíl prezentovat hlavní poznatky víceoborového výzkumného projektu, 
který se v letech 2020–2024 zabýval kulturními strategiemi v aridním prostředí dnešního Súdánu 
během holocénu. Tento výzkum, který probíhal v pohoří Šakadúd, přinesl zásadní poznatky o 
kulturní adaptaci a rezilienci lidských skupin obývajících riziková prostředí vnitřních savan. Výsledky 
přináší průlomové poznatky o kulturní evoluci v severovýchodní Africe a mimo jiné se dotýkají 
také podmínek formování nejstarších afrických civilizací. Výzkum byl podpořen cenou Lumina 
quaeruntur udělenou Akademií věd České republiky vedoucímu projektu Ladislavu Varadzinovi.

Místo konání:  
Akademie věd České republiky, Národní 3, Praha, sál č. 206

Pořadatel:  
Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.

Kontaktní osoba:  
Ladislav Varadzin, varadzin@arup.cas.cz

Účast posluchačů:  
Vítáni jsou všichni zájemci o minulost člověka a přírody. Kvůli omezené kapacitě 
sálu a občerstvení je nutná registrace posluchačů do 7. dubna 2025 zde:  
https://forms.gle/gsW5xigBDvbTo2kK6

11. duben 2025, 10:00–14:00

https://forms.gle/gsW5xigBDvbTo2kK6


Program
10:00  Miroslav Bárta 
  Úvodní slovo

10:15  Ladislav Varadzin 
  Projekt Šakadúd: cíle a otázky

10:30  Jan Hošek 
  Historie klimatu ve východním Sahelu

10:45  Adéla Pokorná 
  Environmentální změny v Šakadúdu

11:00  Diskuze

11:15–11:35 Přestávka

11:35  Ladislav Varadzin 
  Nový průlom v poznání kolonizace severovýchodní Afriky

11:50  Ladislav Varadzin a kol. 
  Subsistenční a technologické strategie v Šakadúdu

12:05  Lenka Varadzinová 
  Skalní umění jako médium sociální interakce mezi lovci-sběrači v Šakadúdu

12:20  Ladislav Varadzin 
  Pohřbívání jako médium sociální interakce mezi nejstaršími chovateli dobytka  
  v Šakadúdu

12:35  Diskuze

12:50–13:10 Přestávka

13:10  Pawel Wolf 
  Agro-pastoralist lifeways in Shaqadud since ca. 500 BC

13:25  Ladislav Varadzin 
  Souhrn hlavních poznatků projektu

13:40  Závěrečná diskuze


